Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De S. Demetriano Antiochiae Episcopo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

DE S. DEMETRIANO

C. AN. 260

D

ANTIOCHIAE EPISCOPO

P. P.

§ I. S. Demetriani memoria in ecclesia graeca.

Demetrianum Antiochiae episcopum memorant martyrologium hieronymianum

Quantum perspici potest e corruptissima nominum serie quae ad diem 10 novembris annuntiant exempla hieronymiana, videtur in archetypo existisse laterculus conceptus in haec verba: Antiochiae Demetrii episcopi, Amesi diaconi, Eustochii et sociorum eius... (1). Utrum autem hoc formula designetur proprio dictum agmen martyrum, an contra singula nomina inter se et cum Antiochiae nomine casu fortuito conexa sint, certe dijudicari non potest. Attamen satis probabiliter B videtur Demetrii nomen cum Antiochia coniungendum esse; quamquam idem fortasse Demetrius in alio coetu et loco iam occurrit ad diem 9 novembris et infra rursus emerget ad dies 14, 20 et 21 novembris (2).

et Edesse-
num,

se- 2. Demetrium aliquem presbyterum et martyrem
memorat ad diem 14 novembris vetustissimum epitole
me syriaca martyrologii orientalis, in mentione
quae via seorsim intellegi potest. Mentionis contextus
eius modi est (3): **መስቀል የሚከተሉ ስም**

Et (die) decimo tertio Perinthi 1
<...> et ² Hedisti presbyteri. Et die decimo quarto in eadem urbe Theodotus et Demetrius presbyteri martyres. Et die decimo quinto Antiochiae Secundus et Orentis martyres ex antiquis... *Huius loci fontem argutis et coniecturis indagari posse non confidimus. Sed qui tria ista elegia cum nominum farragine contulerit,*
C *quae ad eosdem dies in hieronymianis exhibetur, is prope adiget ut credat ab interprete syro neglegenter et insicte contractum fuisse graecum indicem multo pleniorum, cuius totam compaginem solverit ac permiscuerit (4). Itaque facile accidere potuit ut qui nunc appellatur Demetrius presbyter et martyr Perinthi in urbe Thraciae, Demetrium Antiochiae episcopum loco et nomine spoliaret. Attamen donec ex ipsa codicum littera hic error*

¹ *Pedinthos* cod.; cf. ad diem 29 septembrios: *αφδίνθος*, *aphdinthos*. — ² Delenda coniunctio

demonstrabitur, martyrologii syriaci testimonium ad praesentem quaestionem nihil confert.

3. In eodem antiquissimo codice Musei Brittanici Add. 12 150 unde syriaca illa epitome martyrologii orientalis eruta fuit, eodem anno 411/412 descripta est oratio panegyrica de martyribus, e greco sermone in syriacum conversa, quam ex elenco Ebediesu Nisibeni nomine Eusebii Cae-sariensis inscribendam sibi persuasit Benjamin Harris Cowper (5). Hanc tamen non ab Eusebio compositam fuisse ostendit vel sola breviloquenter sermonis, etiamsi haec laus ipsi scriptori dividenda sit cum interprete syro, qui projecto multa resecul, superflue et non superflua. In hoc igitur encomio, postquam de laudibus martyrum generali dixit, orator paulo ante conclusionem sanctos aliquot nominatim evocat in hunc modum (6) :

4. Nostrum non est inquirere quo delectu vel consilio sancti illi p[ro]ae celeris omnibus hic exfolli videantur (10). Ad praesentem quæstiōnēm haec notas satis erit. Asclepiades, Sarapiōn, Philetus, Zebinas, Cyrillus et Babylas nomina sunt ex antiquissima serie episcoporum Antiochiae (11). Pro sed a scripto
terre Antiocheni
composita

nisi nomen deest ante *Hedistum*.

(1) *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [141]. — (2) *Ibid.*, pp. [143], [145]. — (3) *Act. SS.*, t. c., p. LXII-lxiii; F. Nau, *Un martyrologue et douze ménologes syriaques*, in *Patrologia Orientalis*, t. X, (1912), p. 22. — (4) Cf. S. Démétrianus évêque d'Antioche? in *Anal. Boll.*, t. XLII, p. 289-90. — (5) *The Journal of Sacred Literature*, ser. alt., t. V (1864), p. 403-404. — (6) Loc. c., p. 408. Codicem a nobis rogatus officiosissime contulit v. d. J. Leeven. — (7) Monstrum non nomen. Cautissime quidem conicerim errore sive librarii sive ipsius interpretis coaluisse nomina SS. *Antonii* et *Zebinae*, martyrum Palaestinensis, quorum festum celebrabatur die 13 vel 12 novembris. De his Eusebius, *Mart. Palaest.*, c. 9; *BHG*,

20 ; *BHO*, 65 ; *Synax. Eccl. CP.*, pp. 221, 217. — (8) *Ita clementis vertendum. Homo de genere nostro, qui dignus est habitus, ut videtur intellectus B. Harris Cowper (*Journal of Sacred Literature*, t. VI, 1865, p. 133), in textu syriaco non legitur. — (9) B. H. Cowper, l. c. : *ex ea, quasi legisset ḥwā*. Utcumque viitata oratio restituenda est, constat hoc loco significari hominem qui esset de gente et patria Christi. Foris tantellegatur Paulus, martyris item Palæstinensis, quem Eusebius ortum refert ex Iamnia Galilæae. De hoc, *BHO*, 918. — (10) Vide H. DELEHAYE, *Les origines du culte des martyrs* (Bruxelles, 1912), p. 225-27. — (11) DELEHAYE, loc. c., p. 225 ; cf. A. HARNACK, *Die Chronico-historische Entwicklung des Christentums* (Flavianio*

A Flaviano satis probabiliter potest Fabianus, qui S. Babylae in eadem sede Antiochena successit. Demetriani autem, de quo nunc querimus, nomen cum Demetrio passim commutatur. Marinus et Fronto duo martyres sunt qui Antiochiae una colebant die 16 novembri. Projecto non lusi quodam memoriam adductus est orator ut in brevi conspectu totius curiae sanctorum tot Antiochenes primo ordine collocaret. Iste igitur ad eos verba faciebat quibus illorum gloria maxime cordi erat. Quod si ita est, enumeratio qualis existat, certe mutilata fuit. Quis enim Antiochenis ecclesiae decora recensens S. Ignatium praetermis erit? Sed haec alii viderint; nobis refinendum est ante annum 412 Antiochiae viguisse memoriam Demetrii cuiusdam, qui in serie sanctorum episcoporum recoleretur.

*et syriace
contractius
redita;*

*calendaria
coenobii
Genneſre.*

B guidem, qui anno circiter 675, ante oculos Iacobi Edesseni episcopi, sin minus eius ipsius manu descriptus est, sic legimus (2): Die vicesimo tressin posterioris (commemoratio) sancti Domètrini episcopi et Honorii regis. In codice autem Add. 14 504, qui iam exaratus erat ineunte saeculo decimo (3), eadem mentio hac forma emendatissima expressa est (4):

(Tresin posterioris die) X: Demetriani episcopi et religiosissimi regis Honorii. Ad utrum vero diem, decimum an vicesimum, hic laterculus perfineat nullus est ambigendi locus; nam Honorius imperator a Syris monophysitis recobulatur die decimo novembri. Constat igitur de die. Neque minus evidens est Demetrianum qui hic annuntiatur eundem esse qui in hieronymianis legitur Demetrius episcopus Antiochiae, et hic, ut alias, in calendarium influxisse rivalum quandam ex eodem Antiocheni fonte cuius latices in martyrologium hieronymianum hac et illac permanarunt.

*Testimo-
nia Dio-
nysii Ale-
xandrinii,*

C 6. De Demetriano episcopo Antiochiae e documentis graecis latinisque per pauca nobis tradita sunt. Excerpta fuit ab Eusebio Dionysii Alexandrini epistula ad Cornelium papam, in qua refert se ab Heleno episcopo Tarsi in Cilicia, Firmiliano episcopo Cappadociae, Theocrito episcopo Palæstinae aliisque invitatum fuisse ad synodum quae Antiochiae habenda erat, ubi Novati associæ invalerant. Tum subdit: Φάσιον μὲν κεχωμῆσθαι, Αημητριανὸν δὲ διάδοχον ἔκεινον τῆς κατ' Ἀρ-τιόχειαν ἐπιστοῦτος καθεστάναι (5). Itaque iam

electus fuerat Demetrianus ante mensem iunium anni 253, in quo S. Cornelius papa martyr occubuit (6). Idem Dionysius ad Stephanum papam scribens Demetrianum primo loco nominat inter episcopos qui pacem redintegrarunt a Novato turbatam, cuius sectas Fabius Antiochenensis nimis faverat (7). Unde, neque immerito, concludit Harnack Demetrianum praefuisse synodo illi Antiocheni ad quam Dionysius Alexandrinus invitatus fuerat (8). Tandem laudatur Demetrianus a patribus alterius synodi Antiochenensis, in qua Paulus Samosatenus eius successor ex ecclesia electus fuit: qui in epistola synodica postquam indignum episcopum sede sua se expulisse rettulerunt, huic suffictum a se denuntiant τὸν τοῦ μαζαρίου Δημητριανὸν καὶ ἐπιφανῶς προστάτος πρὸ τούτου τῆς αὐτῆς παροιάς νιὸν Λάμπον, ἀπαντούσιον ἐπέπονον ἐπιστότῳ καλοῖς κεχωμημένον (9).

AUCTORE
P. P.

*synodi An-
tiochenensis,*

7. In Chronico Eusebii, olympiadis CCLVIII anno primo, Galli et Volusiani secundo, a nativitate igitur Christi an. 253 (10), haec mentio occurrit: Antiochiae XIIIII constitutus episcopus Demetrianus (11). Olympiadis vero CCLX anno primo, Valeriani et Gallieni anno septimo, sive Christi 261, electus referetur Demetri successor, his verbis: Antiochiae XV constitutus episcopus Paulus Samosatenus (12). Quae nota si ex com muni interpretandi regula intellegitur, is posterior annus est in quo Demetrianus obiit, nono episcopatus anno. Sed ex modo dicendis patebit accidere potuisse ut inter Demetriani mortem et accessionem Pauli Samosateni ad sedem Antiochenensem longiusculum etiam temporis interval lum efflueret. Neque praeiudicata erroris suspicione notanda est chronographia Nicephori patriarchæ, ubi in serie episcoporum Antiochenium, decimo quarto loco legitur: Δημητριανός · ἐπη δ' (13).